
Projekt č. 

Kritérium Deskriptor Odůvodnění

1 Potřebnost

1 Vymezení problému a cílové skupiny 

Zaměřuje se projekt na 

problém/nedostatky, který/které je 

skutečně potřebné řešit a je cílová 

skupina adekvátní náplni projektu?

Nedostatečné

 Chybí detailní analýza cílové skupiny zaměřená na konkrétní potřeby a specifika CS. Za velmi rizikové vnímáme, že žadatel neprovedl šetření mezi CS o zájmu vstoupit do projektu. Své budoucí zaměstnance 

nemá předem vytipované. Z důvodu absence šetření mezi budoucími zaměstnanci vnímáme jako rizikovou výši navrhovaných pracovních úvazků - výše úvazků není nijak podložena (pro zvolenou CS jsou plné 

úvazky často velmi náročné až nevhodné). Do projektu žadatel zapojuje organizace, u nichž nelze z veřejně dostupných zdrojů ověřit, zda deklarovanou činnost ve vztahu k cílové skupině zajišťují (ROPOS a 

Celostátní asociace romů ČR - podle http://celostatni-asociace-romu-cr.webnode.cz/o-nas/se jeví jako nerelevantní stakeholder pro OZP). Popis zapojených organizací  včetně doložených příloh je schematicky 

zpracovaný, dostatečně nepřesvědčuje o konkrétním přínosu jednotlivých organizací. Deklarované zkušenosti s prací s CS žadatel blíže neupřesňuje.

2.1 Cíle a konzistentnost (intervenční 

logika) projektu 

Je cíl projektu nastaven správně a 

povedou zvolené klíčové aktivity a 

jejich výstupy k jeho splnění?

Nedostatečné

Žadatel jednoznačně nepřesvědčil, že se jedná o novou podnikatelskou aktivitu dle výzvy, protože na https://www.rohlik.cz/hledat/poctiv%C3%A1%20moravsk%C3%A1?productPopup=1323869-poctiva-

moravska-fuet-provensalske-byliny produkt již nabízí. Chybí srozumitelný popis vztahu mezi stávajícím podnikáním a samotným sociálním podnikem, coby odštěpným závodem. Přehlednost by usnadnil jasný 

popis celého procesu výroby a odlišení toho, co je původní produkt/co je původní podnikání a co/či jaká část z tohoto procesu (včetně finančního vypořádání) spadá do činnosti sociálního podniku. Není popsán 

technologický postup dekorování, tedy hlavně to, jak dlouho trvá zpracování jednoho průměrného výrobku (250 g), jaké jsou vlastnosti uzenin s dekorem (např. trvanlivost) v porovnání s původními (tj. v 

ochranných obalech), jak náročné je vytvořit směs pro dekor a co z tohoto procesu může dělat cílová skupina (CS) a od toho a velikosti a složení týmu odvozené limity produkce sociálního podniku (SP). Provozní 

doba je uvedena jenom nepřímo (osoby z CS budou pracovat 8 hodin) s komentářem, že pracovní dobu bude možné upravit podle potřeb CS (ale bez vztahu ke kapacitě SP). Nejsou jasně popsány produkty, 

které se mají přes sociální podnik prodávat (na www žadatele je uvedeno 6 druhů uzenin, v PP se hovoří o 10 typech dekorů, ale jaký dekor k jaké uzenině již jasné není). Segmentace zákazníků je neujasněná 

(např. geografické vymezení v PP na s. 19 vs. lokace významné části odběratelů v čestném prohlášení). Jedná se o zcela nové zákazníky žadatele nebo o stávající odběratele, kteří jsou ochotni vzít navíc nový 

produkt? V popisu konkurenční výhody v PP není jasné, zda půjde pouze o dekor pro vlastní výrobky, nebo i jako služba pro jiné producenty (pak by zde ale chyběl popis logistiky produktů a vazba na FP). Další 

nejasností jsou předjednaní odběratelé, kteří se zavazují k odběru zboží za téměř 9 miliónů Kč/rok. Žadatel však ve finančním plánu předkládá plán na tržby ve výši cca 2 miliony Kč/rok v prvním roce a cca 

4miliony Kč/rok ve třetím roce, již po zaběhnutí. Uvedení odběratelé tedy buď uvádějí celkový plánovaný odběr od žadatele (včetně masných výrobků vyrobených v rámci stávající aktivity žadatele, nikoliv pouze 

odběr služby "dekorování uzenin"), nebo nerelevantní údaj. Zajištění dostatečné poptávky tak není jasně prokázáno. Ve finančním plánu žadatel uvádí, že výrobní kapacita zavedeného provozu (připlánovaných 6 

zaměstnancích) bude 1500 ks/den. Měsíční tržby však pokryjí měsíční náklady až při produkci 1569ks (na konci 3.roku plánují produkci 1850ks). Podnik tedy bude muset v dlouhodobějším horizontu vyrábět více 

výrobků než je jeho kapacita, což sebou ponese navýšení nákladů a tím i změnu finančního plánu. Dosažení udržitelnosti tak není přesvědčivé. Kvůli výše uvedeným ekonomickým nejasnostem a chybějící míře 

detailu u popisu cílové skupiny (viz 1.1) postrádají  cíle oporu. Cíle nejsou definovány dle SMART. V popisu projektu se za cíl dá označit pouze vytvoření a podpora 6 pracovních míst pro CS. Cíle jsou o něco více, 

nikoliv však plně uspokojivě, popsány v PP. Sociální cíle 2, 3, 4 a 5 jsou prostředky pro zapojení CS a naplnění charakteristik SP. Podobně i bod 7 je nástrojem marketingu či prezentace a ne cílem jako takovým. 

Cíle nejsou definované měřitelné ani jasně konkrétní. Termínování cílů je nesrozumitelné (např. "začlenit do konce realizace projektu 6 osob z CS"může znamenat "až posledních 6 měsíců"). U prvního 

ekonomického cíle je nekonzistence a nejasnost v údajích (zasmluvnit 3 miliony ročně vs. 8,95 miliónu v příslibech odběru), která může souviset s nejasnou bilancí vstupů a výstupů v hospodaření SP (není 

zohledněna cena samotných uzenin, pouze dekoru, viz 3.1). Cíl dva přesahuje časový rámec projektu (nemůže být tedy cílem projektu) a je nesrozumitelný (jaké služby budou selektovány, když se jedná jenom o 

jednu službu); zvýšení objemu v ziskových položkách o 15% nemá viditelnou vazbu na FP, stejně jako nesrozumitelné "ziskové manko" v bodě 3 a zvyšování zisku v bodě 4. Bod pět opět překračuje časový rámec 

projektu. Bod 6 není specifický (měl by být zřejmý způsob výpočtu optimalizace). V projektu se vyskytují nekonzistence (např. ceny v rozpočtu s DPH, ačkoliv je žadatel plátce) až nejasnosti (produktem je dekor 

uzenin, ale v PP se na více místech hovoří o fermentaci uzenin; vztah výsledné ceny celého produktu a kapacitou produkce; kde je vstupní cena samotných uzenin?).  Principy sociálního podnikání jsou formálně 

popsány, ale jejich faktické naplnění není dostatečně průkazné (viz 4.1).

2.2 Způsob ověření dosažení cíle 

projektu 

Jak vhodný způsob pro ověření 

dosažení cíle žadatel v projektu 

nastavil?

Nedostatečné

Vzhledem k nejasnosti s výrobní kapacitou provozu a nerelevantním údajům v oblasti předjednaného odběru a poptávky nelze jednoznačně určit, zda je naplnění ekonomických cílů reálné. Představa reálného 

naplnění cílů je problematická, a to kvůli jejich chybějící jasné SMART definici.

3.1 Efektivita projektu, rozpočet

S ohledem na plánované a potřebné 

výstupy je navrženo efektivní a 

hospodárné použití zdrojů?

Dostatečné

Z rozpočtu projektu  vyřazujeme položku 1.1.3.2.2.4 Váha podlahová, která není dostatečně zdůvodněna v aktivitách projektu. Dále snižujeme na polovinu položku 1.1.4.4 Další školení všech zaměstnanců na 

30.000,- (2.500,- x 12). Žadatelem nastavená částka za hodinu je pro daná témata nadhodnocená v porovnání s podobnými kurzy (porovnáno s veřejně dostupnými údaji) a pro daný počet školení není 

podložena potřebnost (většina z uvedených témat se dá spojit s tématicky souvisejícími tématy a vytvořit tak ucelené školení, na které bude uvedená časová dotace 5hod zcela dostačující). Všechny Mzdové 

příspěvky pro CS v rámci kapitoly 1.1.6.1 snižujeme o jeden měsíc (z 24 jednotek na 23). Žadatel popisuje, že výběrové řízení a výběr vhodných zaměstnanců proběhne v počátku realizační fáze projektu. 

Vzhledem k tomu, že zaměstnance nemá předem vytipované, není nijak reálné, aby zaměstnanci nastoupili ihned od samotného spuštění projektu. V rozpočtu projektu by měl být Glycerinový elektrický kotel 

zařazen mezi investice. Všechny náklady uvedené v 1.1.3.2 by měly být uvedeny bez DPH (žadatel je plátce, může uplatnit odpočet). Finanční plán je podrobně zpracován.Mezi náklady postrádáme některé 

náklady na zařízení (zařízení k sušení, krájení, balení, štítkování apod.) a variabilní náklady na expedici. Ve finančním plánu není jasně uvedeno, jak je při výpočtech operováno s DPH (jsou všechny údaje uváděny 

bez DPH?). Žadatel uvádí, že výrobní kapacita zavedeného provozu (při plánovaných 6 zaměstnancích) bude 1500 ks/den. Měsíční tržby však pokryjí měsíční náklady až při produkci 1569ks. Podnik tedy bude 

muset v dlouhodobějším horizontu vyrábět více výrobků než je jeho kapacita (na konci 3.roku plánují produkci 1850 ks), což sebou ponese navýšení nákladů a tím i změnu finančního plánu. Nelze objektivně 

posoudit vztah naplánované kapacity produkce a kapacity týmu (není uvedena časová náročnost procesu zpracování jednoho kusu výrobku; jaké jsou limity v kapacitě 6 osob z CS; jaká je kapacity výrobních 

prostorů a technologie). Dosažení udržitelnosti tak nelze zcela jasně posoudit. Stejně tak není jasně prokázána reálnost odběru kalkulovaných množství (viz výše poznámka o nerelevantnosti uvedených 

předjednaných odběratelů). Finanční plán nezohledňuje cenu samotných uzenin, a to ani na vstupu a ani na výstupu. Není tak zřejmé, jaká je výsledná cena jednotlivých typů uzenin a jaký je podíl produktu s 

dekorem na produkci celé firmy.  Na listu náklady by mimořádné náklady, školení a spotřeba pro kancelář měly spadat do fixních nákladů. Opravy a udržování jsou podhodnocené. 

3.2 Adekvátnost monitorovacích 

indikátorů

Jak jsou nastaveny cílové hodnoty 

monitorovacích indikátorů?

Velmi dobré

Cílové hodnoty indikátorů jsou nastaveny formálně správně a v souladu s popisem v projektové žádosti a v podnikatelském plánu. Monitorovací indikátory a jejich naplnění je srozumitelně popsáno.

Výzva č. 03_17_129 Podpora sociálního podnikání

CZ.03.2.60/0.0/0.0/17_129/0007495

2 Účelnost

3 Efektivnost a 

hospodárnost



4.1 Způsob zapojení cílové skupiny

Jak adekvátně je cílová skupina 

zapojena v průběhu projektu?

Nedostatečné

Zástupce z CS zařazených do projektu žadatel předvybrané nemá, přímé šetření mezi CS neprovedl - není prokázán zájem CS o zapojení do projektu, což vnímáme jako velmi rizikové. Žadatelova nejistota v 

přístupu k CS se projevuje např. v obsahu a rozsahu školení, kde není zřejmé, proč právě tato témata a v tomto rozsahu potřebují absolvovat osoby z CS, v nedostatečném popisu postupu obsazování míst a 

řešení možné a očekávatelné fluktuace či ve velmi stručně zmíněné psychosociální podpoře. Žadatel se všech těchto témat sice dotýká, naplňování sociálních principů je formálně přítomné, ale zároveň je celý 

popis práce s CS plochý a bez viditelného propojení hlubších souvislostí podpory CS v kontextu jejich celého života. Oblasti zapojení CS do jednotlivých fází projektu jsou popsány velmi úsporně nebo chybí zcela 

(výběr, adaptace, motivace, systém vzdělávání, psychosociální podpora, ale např. i způsob řešení absencí a fluktuací atd.). Zvolené pracovní činnosti jsou pro danou CS vhodné, ne však navrhovaná výše úvazků. 

Sociální principy sociálního podnikání nelze z výše uvedených důvodů vyhodnotit jako reálně naplnitelné. Žadatel prokazuje spolupráci s partnerskými organizacemi ze sociální oblasti, nelze však z veřejně 

dostupných zdrojů uskopojivě ověřit, zda deklarovanou činnost mohou zajistit (viz 1.1). Zapojení a práce s CS včetně popisu a doložení partnerských organizací jsou uvedeny schematicky a společně s vágně 

vymezenou CS nejsou přesvědčivé.  

4.2 Způsob realizace aktivit a jejich 

návaznost

Jak vhodně byl zvolen způsob realizace 

aktivit a jejich vzájemná návaznost?

Nedostatečné

Popis klíčových aktivit není konkrétní či jasný v následujících bodech: KA 01 Provoz sociálního podniku - ujasnění výrobní kapacity, aby korespondovala s plánovaným objemem výroby ve finančním plánu; 

absence zdůvodnění položky 1.1.3.2.2.4 Váha podlahová; srozumitelný popis vztahu mezi stávajícím podnikáním a samotným sociálním podnikem. KA 02 Vytvoření a zachování pracovních míst - je zde absence 

konkrétního popisu oslovení zájemců a způsobu jejich výběru, práce s CS (motivace, adaptace, psychosoc.podpora, provozní řešení absencí a případné fluktuace zaměstnanců atd.); nesoulad mezi výší úvazků CS 

a jejich specifiky; nemožnost pracovního zapojení CS od spuštění projektu, když má být teprve v úvodu realizace provedena výběrová řízení. V popisu KA03 Marketingové aktivity chybí vyjasnění oddělení 

marketingových aktivit pro stávající a nové podnikatelské aktivity žadatele. KA 04 Vzdělávání zaměstnanců chybí nastavení celkového vzdělávacího systému pro zaměstnance z CS; motivačním školením nelze 

nahradit vztah mezi vedením a mistrem a osobami z CS (motivace vyrůstá především ze vztahu a podmínek na pracovišti); naplánováno je neodůvodněně velké množství a témat školení. V klíčových aktivitách 

chybí jasné nastavení výstupů a jejich provázání s cíli.   
4.3 Ověření administrativní, finanční a 

provozní kapacity žadatele 

(nebodované)

Má žadatel administrativní, finanční a 

provozní kapacitu, aby byl schopen 

plánovaný projekt zajistit v souladu s 

relevantními pravidly OPZ?

Vyhovuje

Žadatel prokázal administrativní, finanční a provozní kapacitu pro úspěšné realizování nastaveného projektu.

Bodový zisk 32,5
Výsledek 

věcného 

hodnocení

Žádost nesplnila podmínky věcného 

hodnocení

4 Proveditelnost

Projekt je zajímavý svým ekonomickým potenciálem a možností využít zázemí stávajícího podniku. Práce a zapojení cílové skupiny (CS) vyznívá schematicky a povrchně, byť ani zde nelze projektu upřít určitý potenciál. Projektu chybí větší konkrétnost (např. u cílů), přesnost (např. popis 

vztahu stávající a rozšířené činnosti), hloubka (např. v uchopení podpory CS) a důslednost (např. v popisu výrobního procesu). Žádost není vnitřně konzistentní. Některé nedostatky lze přemostit extrapolací jinde uvedených informací (např. stanovení nákladové a prodejní ceny dekoru; 

alespoň rámcová představa, co je vlastně produktem sociálního podniku), jiné zanechávají výrazné otazníky (např. dekor vs. fermentace; kapacita týmu vs. objem prodejů; kdo je zákazník a jak ho podnik získá). Žadatel zároveň nepřesvědčil, že se jedná o novou podnikatelskou aktivitu dle 

výzvy, protože na https://www.rohlik.cz produkt již nabízí. Vzhledem k uvedeným nedostatkům nedoporučujeme projekt k podpoře. 

Závěrečný komentář


